
COMUNE DI BALESTRATE 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale 
 

N. 107 del 18-11-19 
 

 
 

OGGETTO: 
 

Contributo all'Associazione Culturale Ricreativa 

Sacerdote F. Evola per la realizzazione della 

manifestazione " Io mi fazzu tua, tu ti fai mio " da 

realizzare a Balestrate con eventi compresi tra 24 

novembre ed il 21 dicembre 2019. 

 

 
L'anno  duemiladiciannove del giorno  diciotto del mese di novembre alle ore 11:20 e s.s. nella sala 

delle adunanze del Comune suddetto, in seguito a regolare convocazione si è riunita la Giunta Comunale. 

 

 

   RIZZO VITO SINDACO P 

FERRARA SALVATORE ASSESSORE P 

D'ANNA GINO VICE SINDACO P 

SAPUTO MARIA ASSESSORE P 

LOMBARDO GIUSEPPE ASSESSORE A 

   
 

Risultano presenti n.   4 e assenti n.   1. 

 

 

    Partecipa il Segretario Comunale Avv.  Dr. Fedele Massimo. 

 

    Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a deliberare 

sull'oggetto sopraindicato.  



Premesso che  
questo Ente ha tra i propri obiettivi statutari (art.7) sostenere e valorizzare le iniziative di 
intrattenimento, di natura culturale, sociale e sportiva. 
  
detta disposizione costituzionale incentiva le amministrazioni locali ad avvalersi dell’operato dei 
cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di compiti e funzioni ad esse assegnati. 
 
ai sensi dello Statuto Comunale (art.6), il Comune svolge le proprie funzioni istituzionali, anche 
attraverso la partecipazione e l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati.  
 
Atteso che l’iniziativa privata rappresenta una preziosa risorsa per la realizzazione di manifestazioni ed 
eventi di carattere artistico, culturale e sportivo, ma soprattutto un significativo valore aggiunto per una 
piccola comunità in cui molti cittadini si prestano e si impegnano gratuitamente a favore del bene 
comune. 
 

- Che il 25 novembre si celebra la Giornata Mondiale per contrastare il fenomeno della violenza 

sulle donne, evento di grande civiltà e sensibilità istituita nel 1999 dall’Assemblea Generale delle 

Nazioni Unite.  

- Che l’Amministrazione Comunale di Balestrate ritiene preciso dovere civile e morale 

testimoniare concretamente l’impegno per contrastare qualsiasi forma di violenza attuata nei 

confronti delle donne. 

Che con nota, acquisita al protocollo del comune n°15380  del 14.11.2019,  la Sig.ra Aurora Musso, 
Presidente dell’Associazione Culturale Ricreativa “Sacerdote F. Evola”, con sede in via Don Luigi 
Sturzo n.3 – Balestrate ed il cui codice fiscale è il seguente: 97007500826, chiede un contributo di € 
2.000,00 per la realizzazione della manifestazione “ Io mi fazzu tua, tu ti fai mio ” che prevede i  
seguenti eventi: 

- domenica 24.11.2019 ore 18.30 presso la sala multimediale “NO alla violenza di genere, SI 
al rispetto per le donne”  

- lunedì 25.11 ore 10.30 presso Aula Magna dell’Istituto Comprensivo “Rettore F. Evola” con 
le classi terze della scuola media attraverso rappresentazioni teatrali, musica e dibattito con 
figure professionali dello sportello di ascolto per donne vittime di violenza e installazione 
della panchina rossa in via Madonna del Ponte. 

- Sabato 30 novembre, 6 e 14 dicembre presentazione libri presso la sala multimediale 

- 21.12.2019 inaugurazione murales sulla parete della scuola elementare P.pe di Napoli. 
 

Che l’Associazione Culturale Ricreativa Sacerdote “F. Evola”, svolge, nella nostra comunità, 
un’attività meritevole a scopo culturale - ricreativo e non di lucro, riuscendo a coinvolgere gran parte 
della cittadinanza. 
 
Richiamato l’art.118, comma 4, della Costituzione, secondo cui: “Stato, Regioni, Città metropolitane, Province 
e Comuni favoriscono l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di interesse 
generale, sulla base del principio di sussidiarietà”.  
 
Visto l’art. 3, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000 il quale stabilisce che “i Comuni e le Province svolgono le loro 
funzioni anche attraverso le attività che possono essere adeguatamente esercitate dalla autonoma iniziativa dei cittadini e 
delle loro formazioni sociali”, secondo il principio di sussidiarietà orizzontale che trova fondamento nel richiamato art. 
118, comma 4, della Costituzione. 
 

 



Rilevato che l’Associazione sopra indicata intende, al fine di sensibilizzare e favorire il dialogo 
ed il confronto tra cittadini e istituzioni in merito ad un tema di fondamentale importanza promuovere, 
il 24 – 25 e 30 Novembre 2019, una serie di eventi per affrontare il tema della giornata mondiale contro 
la donna. 

Che gli eventi inclusi nella succitata manifestazione sono meritevoli di essere promossi con il 
patrocinio del Comune, in quanto coerenti con le finalità dell’Amministrazione Comunale e rilevanti 
sotto il profilo dell’interesse pubblico, coinvolgendo potenzialmente un numero consistente di cittadini 
residenti nel nostro Comune ed essendo svolti interamente sul territorio comunale. 

 
Visti l’art. 6 del D.L. 78 del 2010 e il parere n. 1076/2010 della Corte dei Conti della Lombardia 
secondo cui: “tra le molteplici forme di sostegno all’associazionismo locale l’elemento che connota, nell’ordinamento 
giuscontabile, le contribuzioni tutt’ora ammesse (distinguendole dalle spese di sponsorizzazione ormai vietate) è lo 
svolgimento da parte del privato di un’attività propria del Comune in forma sussidiaria. L’attività, dunque, deve rientrare 
nelle competenze dell’ente locale e viene esercitata, in via modalità, da soggetti privati destinatari di risorse pubbliche 
piuttosto che (direttamente) da parte di Comuni e Province, rappresentando una modalità alternativa di erogazione del 
servizio pubblico e non una forma di promozione dell’immagine dell’amministrazione. 
 
Visto lo schema di convenzione, allegato, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, 
predisposto dalla Direzione Amministrativa e dei Servizi alla Persona. 
 
Ritenuto sussistano tutte le motivazioni e i presupposti giuridici che legittimano l’assegnazione del 
citato contributo a favore dell’Associazione sopra indicata, in virtù dello svolgimento in forma 
sussidiaria da parte della stessa delle attività di interesse pubblico . 
 
Dato atto che la spesa suddetta trova copertura finanziaria nel bilancio di previsione finanziaria 
2019/2021. 
 
Visto il “Regolamento comunale per la disciplina delle concessioni di sovvenzioni, contributi e 
attribuzioni di vantaggi economici a persone, Enti pubblici e privati “, approvato con deliberazione di 
C.C. n.47 del 30.03.1992, aggiornato alle modifiche approvate con deliberazione di C.C. n.62 /95 il cui 
art. 14, comma 1 che recita “Tutti i contributi saranno erogati previa adozione di apposita deliberazione 
della Giunta Comunale a seguito di richiesta degli interventi”. 
 
Attestata, per la concessione del presente contributo, l’effettiva osservanza dei criteri e delle modalità 
di cui al comma 1 dell’art.12 della legge 241/90 e ss. mm. e ii. 
  
Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, reso dal Responsabile della Direzione 
Amministrativa , ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Tuel. 
 
Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, reso dal Responsabile della Direzione 
Programmazione finanziaria, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Tuel. 
 
Dato atto che, ai sensi degli artt. 2.2.6, del Piano triennale di prevenzione della corruzione e 
dell’illegalità anni 2019-2020-2021, approvato con deliberazione di G.C. n. 21 del 11.03.2019 e 6 bis, 
della Legge 241/90 e ss. mm. e ii., non ricorre una situazione di conflitto di interessi in capo a questo 
Organo. 
 
Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, reso dal Responsabile della Direzione 
Amministrativa , ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Tuel. 
 
Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, reso dal Responsabile della Direzione 
Programmazione finanziaria, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Tuel. 



Visti: 

- lo Statuto Comunale 

- il vigente T.U.EE.LL. 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge 
 
 

PROPONE 
 

Per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati: 
 

1. Concedere, all’Associazione Culturale Ricreativa “Sacerdote F. Evola”, con sede in 
via Don Luigi Sturzo n.3 – Balestrate ed il cui codice fiscale è il seguente: 
97007500826 un contributo che verrà stabilito dalla Giunta Comunale, per la 
realizzazione della manifestazione “ Io mi fazzu tua, tu ti fai mio ” che prevede i  
seguenti eventi: 

- domenica 24.11.2019 ore 18.30 presso la sala multimediale “NO alla violenza di genere, SI 
al rispetto per le donne”  

- lunedì 25.11 ore 10.30 presso Aula Magna dell’Istituto Comprensivo “Rettore F. Evola” con 
le classi terze della scuola media attraverso rappresentazioni teatrali, musica e dibattito con 
figure professionali dello sportello di ascolto per donne vittime di violenza e installazione 
della panchina rossa in via Madonna del Ponte. 

- Sabato 30 novembre, 6 e 14 dicembre presentazione libri presso la sala multimediale 

- 21.12.2019 inaugurazione murales sulla parete della scuola elementare P.pe di Napoli. 
2. Approvare lo schema di convenzione, predisposto dal Responsabile della Direzione 

Amministrativa e Servizi alla Persona, che consta di n°10 articoli e che regolerà i 
rapporti tra il Comune di Balestrate e l’Associazione succitata 

3. Dare atto che il contributo, così come quantificato dalla Giunta Comunale, sarà 
impegnato, con successivo provvedimento da parte del Responsabile di Direzione, 
con prelievo dalla missione/programma 05.02 (capitolo 811) e missione/programma 
07.01 (capitolo 1310) del bilancio 2019/2021 esercizio 2019. 

4. Dare atto, altresì, che il presente contributo non configura, per le ragioni esposte, 
sponsorizzazione per le quali vige il divieto ai sensi dell’art.6 comma 9 del D.L 
n°78/2010 convertito con modificazioni dalla legge n°122/2010; 

5. Concedere l’uso della sala multimediale sita in via del Mare n.12, di proprietà del 
Comune,  così come sopra specificato e richiesto nella nota meglio in premessa 
specificata.  

6. L’Associazione dovrà attenersi alla normativa vigente per lo svolgimento di 
eventi/manifestazioni, informando e/o richiedendo le autorizzazioni alle Autorità 
competenti. 

7. La presente deliberazione verrà pubblicata, altresì, sul sito Istituzionale del 
Comune di Balestrate: www. balestrate.pa.gov.it  ai sensi e per gli effetti degli artt. 
26 e 27 del D. Lgs. n. 33 del    14/03/2013 nella sezione “Amministrazione 
trasparente”,   sottosezione di 1° livello “ Sovvenzioni, contributi, sussidi, 
vantaggi    economici“,sottosezione di  2° livello, “Atti di concessione“ 

8. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, con apposita votazione 
unanime, attesa l’imminenza delle date degli eventi programmati. 

 
 

Il Responsabile del Servizio                            
        Dr.ssa Letizia Taormina 



 

Parere del Responsabile del servizio in merito alla regolarità tecnica 

Ai sensi dell’art.12 della L.R. n.30/2000, si esprime parere Favorevole in merito alla regolarità tecnica della 

superiore proposta di deliberazione. 

Balestrate, lì 18-11-2019                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                         F.to Taormina Letizia 

 

 

 

Parere del responsabile del servizio in merito alla regolarità contabile 

Ai sensi dell’art.12 della L.R. n.30/2000, si esprime parere Favorevole in merito alla regolarità contabile 

della superiore proposta di deliberazione. 

Balestrate, lì 18-11-2019                IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO           

                                                                             F.to BILLANTE GAETANO 

 

 

 

La Giunta Comunale 
 
- Vista la proposta di deliberazione; 
 - Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso  dal responsabile della   Direzione interessata, 
ai sensi dell’art.12 della L.R. n°30/2000; 
- Visto il parere favorevole di regolarità contabile, espresso  dal responsabile della Direzione interessata, 
ai sensi dell’art.12 della L.R. n°30/2000; 
- Ritenuta la stessa meritevole di approvazione; 
 Ad unanimità di voti favorevoli, espressi palesemente per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 

Concedere, all’Associazione Culturale Ricreativa “Sacerdote F. Evola”, con sede in 
via Don Luigi Sturzo n.3 – Balestrate ed il cui codice fiscale è il seguente: 
97007500826 un contributo pari ad € 1.500,00, per la realizzazione della 
manifestazione “ Io mi fazzu tua, tu ti fai mio ” che prevede i  seguenti eventi: 

- domenica 24.11.2019 ore 18.30 presso la sala multimediale “NO alla violenza di genere, SI 
al rispetto per le donne”  

- lunedì 25.11 ore 10.30 presso Aula Magna dell’Istituto Comprensivo “Rettore F. Evola” con 
le classi terze della scuola media attraverso rappresentazioni teatrali, musica e dibattito con 
figure professionali dello sportello di ascolto per donne vittime di violenza e installazione 
della panchina rossa in via Madonna del Ponte. 

- Sabato 30 novembre, 6 e 14 dicembre presentazione libri presso la sala multimediale 

- 21.12.2019 inaugurazione murales sulla parete della scuola elementare P.pe di Napoli. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Letto approvato e sottoscritto 

 

L’Assessore Anziano Il SINDACO Il Segretario Comunale 

 

F.to FERRARA SALVATORE 

 

              F.to RIZZO VITO 

 

            F.to Avv. Dr. Fedele Massimo 

   
 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo 

 

Lì,  

 
                    Il Segretario Comunale 

 
                                                                             Avv. Dr. Fedele Massimo 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 

Si attesta che il presente atto è stato reso pubblico sul sito web istituzionale del Comune, all’indirizzo 

www.comune.balestrate.pa.gov.it per 15 giorni consecutivi, dal 19-11-2019 al 03-12-2019, ad ogni effetto di 

pubblicità legale, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.12 comma 2 e 3 della L.R. n. 5 del 05/04/2011. 

 

Il Messo comunale  Il Segretario Comunale 

      

Avv. Dr. Fedele Massimo 

Balestrate, lì ______________   
 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
 

Si certifica che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il 18-11-19 

 

[X] in quanto dichiarata immediatamente esecutiva dall’organo deliberante. 

 

[   ] in quanto decorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 
 

 

Balestrate, lì Il Segretario Comunale 

 Avv. Dr. Fedele Massimo 

 

           

 

 

http://www.comune.balestrate.pa.gov.it/

